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Antwort
des Ministeriums fiir Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Patrick Kunz (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/6123 -

Anflugverfahren und nachhaltiger Betrieb von Flugplitzen

Die Kleine Anfrage - Drucksache 18/6123 — vom 19. April 2023 hat folgenden Wortlaut:

Am Flugplatz in Speyer soll kiinftig das sogenannte Instrumentenanflugverfahren fiir landende Jets eingesetzt werden. Durch re-

striktivere Anflugrouten soll somit mitunter Lirm vermieden werden. Gleichzeitig bemiiht sich die dortige Betreibergesellschaft,

die FSL GmbH, durch den zukiinftigen Einsatz von PV-Anlagen und die Priifung der Bereitstellung umweltfreundlichen Kraft-

stoffs, den Flugbetrieb moglichst nachhaltig zu gestalten.

Dabher frage ich die Landesregierung:

1. Welche Flugplitze in Rheinland-Pfalz nutzen das Instrumentenanflugverfahren?

2. Wie kann die Landesregierung die Genehmigung zur Nutzung des Instrumentenanflugverfahrens auf Bundesebene beschleunigen?

3. Wie unterstiitzt die Landesregierung rheinland-pfilzische Flugplitze bei der Kooperation mit flugaffinem Gewerbe — insbeson-
dere hinsichtlich nachhaltiger Projekte?

4. Welche Férderprogramme stehen Flugplatzbetreibern in Rheinland-Pfalz zur Verfiigung?

5. Bei welchen Flugplitzen hilt das Land Anteile an der Betreibergesellschaft oder den Grundstiicken?

Das Ministerium fiir Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit angefiigtem Schreiben beantwortet.
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Patrick Kunz (FREIE WAHLER) betreffend
Anflugverfahren und nachhaltiger Betrieb von Flugplatzen
- Kleine Anfrage Drs. 18/6123 -

Sehr geehrter Herr Landtagsprasident,

die vorbezeichnete Kleine Anfrage beantworte ich namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

In Rheinland-Pfalz kann das Instrumentenanflugverfahren gegenwértig am Flughafen
Frankfurt-Hahn als auch am Sonderlandeplatz Zweibriicken genutzt werden.

Zu Frage 2.

Der Landesregierung stehen keine Mdoglichkeiten zur Verfigung unmittelbar die
Genehmigung zur Nutzung des Instrumentenanflugverfahrens auf Bundesebene zu
beschleunigen.

Zu Frage 3:

Bei der Kooperation mit flugaffinem Gewerbe unterstitzt die Landesreglerung die
rheinland-pfalzischen Flugplatze derzeit nicht finanziell.

Zu Frage 4.

Den Flugplatzbetreibern in Rheinland-Pfalz stehen keine Foérderprogramme zur
~ Verfugung. Die Prifung der Férderfahigkeit eines Projekts erfolgt einzelfallbezogen.
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Zu Frage 5:

Unmittelbar halt das Land Rheinland-Pfalz keine Anteile an einer Betreibergesellschaft
eines zivilen Flugplatzes und auch keine Anteile an einem von einem Flugplatzbetreiber
genutzten Grundstuick. ‘

Mit freundlichen Griiten




